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Medicinska laboratorija
21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

Čekajući pomoć i 
upravnika zgrade

Gradi se banjsko
turistički kompleks

Počela rekonstrukcija 
puteva kroz Vrbas

Ekspeditivni laboranti u Domu zdravlja  u Vrbasu

Iako plate rastu, ne raste kupovna moć
• Kupovna moć se smanjuje zbog inflacije i visokih cena. Plata iznad republičkog proseka se 

ostvaruje u državnoj upravi i iznosi 93.626 dinara, najmanja prosečna zarada se ostvaruje 
u uslužnim delatnostima i iznosi 52.399 dinara.

Radovi na obnovi Hotela “Elan”
u Srbobranu

Rade kao švajcarski sat

Plafon
može da 
padne
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• Problemi samo 
jedne od zgrada u 
Vrbasu, koje je za-
desilo olujno ne-
vreme 13. jula, če-
kaju na rešenje, a 
stanari na pomoć. 
U međuvremenu 
kiše padaju i pro-
kišnjavaju plafoni 
stanova.
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Gostovanja na
međunarodnim
festivalima folklora

Sanacija štete od 
nevremena

Od Pokrajine Gerontološkom centru
u Vrbasu i Kucuri 3.5 miliona dinara

Reportaža: KC “Car Dušan 
Silni” - Feketić
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Prema podacima sindika-
ta, sektor trgovine u Srbi-
ji zapošljava 212.535 ljudi. 
Retki među njima, mogu da 
se “pohvale” da im je nede-
lja - neradni dan. Jer, gotovo 
da nema prodavnice u Srbiji 
koja ne radi nedeljom. Even-
tualno, trgovine koje prodaju 
drugu vrstu robe, poput obu-
će i odeće, pod uslovom da se 
ne nalaze u tržnim centrima.
Nedavno je u Hrvatskoj stu-
pio na snagu Zakon o trgovi-
ni, prema kojem je rad u pro-
dajnim objektima dozvoljen 
samo 16 nedelja godišnje.

To znači da će kod komši-
ja prodajni objekti biti za-
tvoreni nedeljom, a trgovac 
ima pravo da izabere tih 16 
nedelja kada će raditi tokom 
godine.
„Ni naš ASNS nije odustao i 

opet je, simbolično baš za 1. 
maj, ponovo pokrenuo ini-
cijativu za zabranu rada ne-
deljom u trgovinama. Ranka 
Savić, predsednica ASNS za 
sajt Infostud kaže da je peti-
ciju do sada potpisalo više od 
35.000 građana.

Predsednica ASNS podseća 
kako je tekla borba sindika-
ta za zabranu rada nedeljom 
za trgovce.
„Ministarstvo trgovine je 
formiralo radnu grupu čiji 
je zadatak bio da ispita efek-
te neradne nedelje. ASNS je 
imao sastanke sa direkto-
rima svih velikih trgovin-
skih lanaca, sa dobavljači-
ma i zaposlenima. Od svih 
njih smo dobili podršku uz 

jedan uslov da se zabrana 
rada odnosi i na tržne cen-
tre“, navodi Ranka Savić koja 
pojašnjava da je ta inicijativa, 
nažalost, okončana pa su se i 
Ministarstvo i Radna grupa 
povukli, a samim tim je cela 
problematika vraćena na sta-
ro. Kako ističe Ranka Savić, 
sindikatima tokom pregovo-
ra, nijedan trgovinski lanac, 
nikada nije naveo profit kao 
razlog zašto ne može da se 
zabrani rad nedeljom. „Svi 
su u potpunosti bili sigurni 
da neće doći do pada profi-
ta, da će on ostati isti jer će 
se povećati obim kupovine 
u petak i subotu. Po meni 
glavni problem za usvaja-
nje ovog predloga su tržni 

centri, ne postoji interes da 
i oni ne rade nedeljom“, sma-
tra Savić. Ona ističe da se u 
velikom broju zemalja EU ne 
radi nedeljom. Savić navodi 
da su zemlje EU i sveta imale 
opsežna istraživanja koja su 

pokazala da se radna snaga 
mora rasteretiti. „Vodili su 
oni računa i o profitu kom-
panija. Sva istraživanja su 
pokazala da profit ne pada, 
da su zaposleni zadovoljni-
ji i da produktivnost raste“. 
Potrošači mogu da prome-
ne navike, za sve građane 
bi bilo korisno da u nedelju 
umesto u tržne centre idu na 
izlete, u prirodu, da se šetaju 
na otvorenom prostoru, a ne 
po klimatizovanim tržnim 
centrima, smatraju u ovom 
sindikatu.

Ipak, poznavaoci prava 
kažu da ne može zakonski 
da se zabrani rad nedeljom, 
ali da mogu da se uvedu oba-
veze za poslodavce da rad ne-

deljom bude znatno više pla-
ćen nego rad drugim danima 
u nedelji. Ranka Savić napo-
minje da bi rad  nedeljom mo-
rao da bude plaćen kao rad 
za vreme državnih i verskih 
praznika..

Smisao i značenje ovih reči, 
reklo bi se odavno je zabo-
ravljen na ovim prostorima, 
jer ove reči postale su real-
nost i normalnost našeg sva-
kodnevnog življenja. Koga je 
briga više ako na vreme ne 
može da se uradi neki posao. 
Jer normalno je čekati sta-
jati u redovima za bilo šta i 
bilo gde. Da li neki posao – 
najbezazleniji - može da se 
obavi odmah i sada? Ne može, 
mora da se čeka da se razmis-
li da prođe nekoliko dana. 
Da se obavi nešto i završi na 
vreme, ne može.

Zašto mora odmah i danas, 
pa toliko je dana pred nama. 
Što je više dana i čekanja na 
rešenje nekog problema na 
dobijanje nekog papira i do-
kumenta, pošiljke,  sve to  iz 
dana u dan postaje manje 
važno i gubi na značaju i 
važnosti.

Tako mi čekamo neka bolja 
vremena, neki eldorado koji 
će doći sam od sebe, a u me-
đuvremenu ćemo sve više da 
tumaramo u mraku čekanja 
nekih boljih dana. U tom me-
đuvremenu niko više ne raz-
mišja  o tome zašto je to tako, 
čega je sve to posledica. Po-
ješće nas neznanje, nebriga i 
javašluk dominatne  pojave 
zbog kojih smo zaboravli šta 
je briga, šta je znanje, šta je 

ispravno, šta je pravilno... 
Sve češće u javnom diskur-
su slušamo neke prizemne 
priče, frazetine kao na primer 
o tome da nikada više  ništa 
neće biti isto, (posle korone, 
posle ratova, posle klimat-
skih promena, superćeljskih 
oluja…) Sve te pojave kao 
opravdanje našem nemaru, 
neznanju, javašluku. Kao da 
nikada nismo marili ni za šta, 
kao da nikada nismo brinuli 
ni o čemu, kao da nas nikada 
nije interesovalo da nešto na-
učimo, saznamo, popravimo, 
ulepšamo, namestimo, pre-
dupredimo

Sve će se rešiti samo od sebe, 
u društvu postoje ipak neke 
zakonomernosti i procesi koji 
se odvijaju mimo nas i oni će 
se odvijati i dešavati i mimo 
naše volje. Međutim, druš-
tvo čine pojedinci, ljudi, koji 
mogu da utiču na te proce-
se, da ih ubrzaju, usavršava-
ju, oplemenjuju….

I onda procesi postaju kva-
litetniji sadržajniji i brži. Sva-
kako za njih je neophodno 
znanje, usavršavanje, rad i 
briga.

Zato se ne treba miriti sa 
javašlukom i neznanjem, sa 
tumaranjem u mraku i mo-
lećivim pogledom u nebo, 
sa verom u slučajnost koja 
rešava sve. Jer nije tako! 

Neznanje, nebriga
i javašluk

Redakcijski komentar • Asocijacija slobodnih i nezavisnih 

sindikata (ASNS) pokrenula je pre ne-

koliko godina inicijativu da nedelja 

bude neradni dan za trgovce u prodav-

nicama. Inicijativa je zaživela, ali su 
rezultati izostali jer, kako kažu u tom 
sindikatu, nije naišla na odobravanje 
donosioca odluka. Od zemalja u okru-

ženju nedeljom se ne radi u Makedo-

niji, Crnoj Gori, Hrvatskoj i  Sloveniji.

Peticiju potpisalo više od 35.000 ljudi

Inicijativa da
nedelja bude
neradani dan
za trgovce
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Novac za izradu tabli sa QR 
kodovima obezbedilo je Mi-
nistarstvo za ravnomerni re-
gionalni razvoj. Ugovor o fi-
nasiranju projekta potpisali 
su u opštini Vrbas predsed-
nik opštine Predrag Rojević 
i ministar za ravnomerni re-
gionalni razvoj Edin Đerlek.
“Naša znamenita prošlost 

postaje deo digitalne buduć-
nosti. Najistaknutije zname-
nitosti opštine Vrbas preko 
QR kodova biće na jedan 
klik dostupne svim građani-
ma naše opštine i turistima. 
Ministarstvo za ravnomer-
ni regionalni razvoj prepo-
znalo je naše potrebe i podr-
žalo nas sa 600.000 dinara. 
Postavljanje 55 tabli sa QR 

kodom doprineće unapre-
đenju promocije našeg kul-
turno-istorijskog nasleđa i 
naših turističkih potencijala. 
Ukoliko želimo da se razvi-
jamo i pratimo savremene 
turističke trendove moramo 
investirati u modernizaciju. 
A QR kodovi imaju i ekološ-
ki značaj jer smanjuju potre-
bu za štampanim promotiv-
nim materijalima”, rekao je 
Rojević prilikom potpisivanja 
ugovora.

Ministar za ravnomerni re-
gionalni razvoj Edin Đerlek, 
istakao je ovom prilikom da 
se realizacijom ovog projek-
ta unapređuje vidljivost tu-
rističkih potencijala Vrbasa. 

“Na brz, efikasan i mode-

ran način, jednim klikom 
na telefonu, svi zaintereso-
vani moći će da se informišu 
o svim kulturno-istorijskim 
spomenicima u opštini Vr-
bas, o prirodnim atrakcija-
ma i drugim mestima, što 
je posebno važno kada zna-
mo da je turizam veoma važ-
na privredna grana i kada 
znamo da on ima uticaj na 
rast zaposlenosti, na rast 
BDP-a, kao i na ravnomer-
ni regionalni razvoj kome 
težimo. Želimo da što više 
ljudi posećuje našu lepu ze-
mlju, prelepi Vrbas i ovu op-
štinu, zbog čega i ulažemo u 
razvoj turističkih potencija-
la”, rekao je Đerlek.

Sprovođenje pronatalne politike

• Na 55 lokacija u opštini Vrbas biće postavljene table sa QR kodovi-
ma koje će omogućiti digitalnu prezentaciju kulturno-istorijskog nasle-

đa i turističkih potencijala Vrbasa, Zmajeva, Bačkog Dobrog Polja, Sa-

vinog Sela, Ravnog Sela i Кucure.

Ministarka Darija Кisić u radnoj poseti Кuli

Ministarku su dočekali 
predsednik opštine Кula, Da-
mjan Miljanić, zamenik pred-
sednika opštine Кula, Кarolj 
Valka i pomoćnica predsed-
nika opštine, Jelena Pavkov. 
Radnom sastanku su, pored 

ministarke i predstavnika lo-
kalne samouprave, prisustvo-
vali i direktor udruženja „Pla-
va ptica“, Marko Кošutić, di-
rektorka Centra za socijalni 
rad opštine Кula, Gordana 
Vakula i direktorka Predškol-
ske ustanove „Bambi“, Sneža-
na Bulatović. Ministarka Кi-
sić posetila je vrtić „Кolibri“ 
i Centar za socijalni rad, gde 
se, na licu mesta, upoznala sa 
funkcionisanjem ovih usta-

nova i programima podrške 
koji se realizuju u njima. Go-
voreći o finansijskoj podrš-
ci ministarstva, ministarka 
Кisić istakla je da je opština 
Кula jedna od 52 lokalne sa-
mouprave koje su dobile taj 

vid podrške. Takođe, pohval-
no se izrazila o opštini Кula 
koja izdvaja značajna sred-
stva kada je u pitanju prona-
talitetna politika: „Za opšti-
nu Кula je izdvojeno oko 15 
miliona dinara i širok spek-
tar različitih aktivnosti će 
da se sprovodi. Ja bih pohva-
lila opštinu Кula koja izdva-
ja značajna sredstva za spro-
vođenje pronatalitetne poli-
tike, od finansijske podrške 

novorođenoj deci, materin-
skog dodataka, školskog pri-
bora, dečijih igrališta, radi-
onica, podrške roditeljstvu, 
portala, što predstavlja či-
tav jedan spektar različitih 
mera. Na kraju, to se i po-
zitivno odrazilo, zato što je 
opština Кula jedna od lokal-
nih samouprava koja posled-
njih godina beleži rast broja 
novorođene dece. Кao pri-
mer, u toku prošle godine, 
rođeno je 57 beba više nego 
što je rođeno godinu pre, a 
na osnovu podataka o broju 
novorođenih beba do danas, 
nadamo se da ćemo uspeti 
taj broj da nadmašimo i da 
će sve više dečijih osmeha da 
bude u ovoj lepoj opštini“.

Predsednik opštine Кula, 
Damjan Miljanić, izrazio je 
zadovoljstvo posetom mi-
nistarke Кisić i istakao je da 
očekuje da će saradnja opšti-
ne Кula i Ministarstva za bri-
gu o porodici i demografiju 
kroz konkretne ideje i pro-
jekte i ubuduće ići uzlaznom 
putanjom.

Digitalna prezentacija
kulturno-istorijskog nasleđa

Za table sa QR kodovima u Vrbasu 600.000 dinara

• „Veliko je zadovoljstvo danas biti u Кuli, koja je jedna od 52 lokalne 
samouprave koja je dobila finansijsku podršku Ministarstva za brigu o 
porodici i demografiju kada je u pitanju realizacija različitih projekata 
iz oblasti populacione politike i demografije”, rekla je ministarka Kisić.

• Pokrajinska vlada odobrila je 13,7 miliona 
dinara opštini Vrbas za rekonstrukciju krova na 
dve osnovne škole, “20. oktobar” i “Petar Pe-

trović Njegoš”. Ugovori o dodeli sredstava pot-
pisani su u zgradi Pokrajinske vlade. 

Rekonstrukcija krova
u dve vrbaske škole

Predsednik opštine Vrbas 
Predrag Rojević istakao je da 
je reč o značajnoj novčanoj 
podršci, koja će omogućiti 
nastavak unapređenja uslova 
za obrazovanje dece u opšti-

ni Vrbas. “Sređujemo još dve 
škole. Za sanaciju krova OŠ 

‘20. oktobar’ obezbeđeno je 
12, a za sanaciju krova OŠ 
‘Petar Petrović Njegoš’ 1,7 
miliona dinara. Takođe, uz 
podršku Pokrajinske vlade 
u školi ‘Petar Petrović Nje-

goš’ već se izvode radovi na 
ugradnji novog parketa u fi-
skulturnoj sali, vredni 4,6 
miliona dinara. U julu nam 
je odobreno i 48,6 miliona 
dinara za radove na obno-

vi i opremanju ambulante u 
Savinom Selu. Izuzetno ce-
nimo podršku Pokrajinske 
vlada i njenog predsednika 
Igora Mirovića koju pružaju 
razvoju i unapređenju naše 
opštine”, rekao je Rojević.

• Na Uvodnoj konferenciji projekta razvoja lo-

kalne infrastrukture i institucionalnog jačanja 
lokalnih samouprava u Srbiji -  projekat LIID, 
opštini Srbobran odobreno 1,1 milion evra za 
realizaciju projekata uređenja infrastrukture. 

Srbobranu za infrastrukturu 
1,1 milion evra

Ugovor u Palati Srbije koji 
se odnosi na opštinu Srbo-
bran, potpisao je Radivoj De-
beljački, predsednik opštine. 

“Ugovor nam stavlja na ras-
polaganje sredstva u izno-
su od 1.308.112 američkih 
dolara, odnosno 1.156.304 

evra, za realizaciju projeka-
ta u oblastima rehabilitacije 
i rekonstrukcije postojeće 
saobraćajne infrastruktu-
re, izgradnje novih pešačkih 
prelaza, biciklističkih staza 
ili prostora za javni prevoz, 
zatim povećanja otpornosti 
saobraćajne infrastruktu-

re na klimatske promene iz-
gradnjom sistema za odvod-
njavanje, sanaciju klizišta 
ili uređenja obala, za oblast 
aktivne mobilnosti, poput 
ozelenjavanja i rešavanja 
problema nasleđenog zaga-
đenja, za javnu rasvetu, za 

oblast unapređenja sistema 
za upravljanje, regulisanje 
i bezbednost saobraćaja, za 
regulisanje parking prosto-
ra, kao i za oblast e-mobil-
nosti, instalaciju stanica za 
električno punjenje za e-bi-
cikle i e-motocikle“, rekao je  
Radivoj Debeljački.
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Hotel postaje
banjsko turistički kompleks
• Započeti radovi na zgradi nekadašnjeg hotela “Elan”. Izvođač je kre-

nuo u posao kopanja bunara dubine oko 1.200 metara iz koga treba da 
poteče termalna voda lekovitog svojstva temperature preko 60 stepe-

ni celzijusa.

U Srbobranu počeli radovi na Hotelu „Elan“

Najmanje plate u 
uslužnim delatnostima
• Prosečna zarada bez poreza i doprinosa za 
april ove godine iznosila je 86.220 dinara. Ipak, 
u najvećem broju delatnosti prosečna plata je 
manja od republičkog proseka, a tek u par sek-

tora zarađuje se više.
Delatnosti u kojima su rad-

nici najviše zarađivali su IT 
sektor sa prosečnom platom 
od 205.155 dinara, finansij-
ske delatnosti i delatnosti 
osiguranja – 134.604, rudar-
stvo – 115.285, snabdevanje 
električnom energijom, ga-
som, parom i klimatizacija 

– 114.642, stručne, naučne i 
tehničke delatnosti – 113.067 
dinara.Prosečnu platu iznad 
republičkog proseka imaju i 
zaposleni u državnoj upravi 
i odbrani – 93.626 dinara. Sa 
druge strane, najmanju platu 
primali su ljudi koji se bave 

uslugama smeštaja i ishrane 
– 52.399, ostalim uslužnim 
delatnostima – 60.681, po-
ljoprivredom, šumarstvom 
i ribarstvom – 70.596, umet-
nošću, zabavom i rekreacijom 

– 71.056, trgovinom na veli-
ko i malo – 71.081, saobraća-
jem i skladištenjem – 73.074 
dinara.Jedina delatnost koja 
prosečnu platu ima pribli-
žnu republičkom proseku je 
zdravstvena i socijalna zašti-
ta. Zaposleni u ovoj grani u 
proseku imaju zaradu 86.984 
dinara.

Prošle nedelje započela je 
revitalizacija Hotela “ Elan“ 
prema ugovoru koji je op-
ština Srbobran potpisa-
la  prošle godine sa firmom 

„Rotor“ d.o.o. iz Novog Sad. 
Radovi su svečno započeli i 
san mnogih Srbobranaca  o 
obnovi nekadašnjeg hotela je 
izgleda počeo da se ostvaru-
je. Investitor planira da ne-
kadašnji kapacitet soba ud-
vostruči tako da bi objekat 
trebao da ima oko 100 soba, 
da bude okružen zatvorenim 
i sa dva otvorena bazena sa 
termalnom vodom.

Investitor kaže da je vred-
nost ovog posla između 5 i 6 
miliona evra, a budući hotel  
će po rečima Radomira Loj-
aničića, direktora Kompa-
nije „Rotor“ zadržati staro 
ime, i Srbobran bi trebalo da 
stavi na značajno mesto na 
turističkoj mapi banja i leči-
lišta, pošto voda koja treba da 
poteče iz bunara čije kopa-
nje je počelo ima lekovito dej-
stvo. Kada počne sa radom po 
proračunu vlasnika u ovom 
banjskom kompleksu posao 
će dobiti između 50 i 60 rad-
nika. Za tri godine ako sve 
bude kako je planirano tre-
balo bi da se otvori novi hotel 
u Srbobranu koji će se najve-
rovatnije zvati Terme Elan.
“Dugo smo čekali, sanjali 

i drago nam je da je kom-
panija ‘Rotor’ prepoznala 
turističke potencijale koji 

ima Srbobran i sam obje-
kat Hotela ‘Elan’. Lokalna 
samouprava ima nameru 
da uloži u uređenje obale 

Velikog bačkog kanala, da 
napravi šetalište, kao i u 
dodatne sadržaje koji će 
upotpuniti ponudu budu-
ćeg Spa centra i Hotela. Ovo 
će biti turistički zamajac za 
opštinu, za razvoj turizma, 
jer nam fali smeštajnih ka-
paciteta. Posle dve decenije 
propadanja ove zgrade, od 
nje pravimo jedan turistički 
biser, mesto za ponos svih 
Srbobranaca”, rekao je Ra-
divoj Debeljački, predsednik  
opštine Srbobran.

Uveren da sa Srbobranci-
ma deli iste emocije povodom 
početka radova na hotelu, 
tvrdi da je ovo važan mome-
nat za celu opštinu.
“Danas je započeto bušenje 

termalnog izvora za buduće 

bazene, temperatura vode bi 
trebala da bude oko 60 ste-
peni, a očekujemo da ona 
ima i lekovita svojstva, što 

bi budućem kompleksu dalo 
i mogućnost da bude prava 
banja – lečilište. Već počet-
kom sledeće godine počinje-
mo da radimo na samom 
hotelu i na delu zatvorenih 
bazena, a kasnije i na otvo-
renim bazenima.

Za dve do tri godine kom-
pleks će imati dva manja za-
tvorena bazena za banjski 
turizam, zatim dva zatvo-
rena i dva otvorena bazena 
sa termalnom vodom, uz 
naravno veliki Spa centar. 
Srbobran ćemo uskoro sme-
stiti na mapu banjskog tu-
rizma Srbije”, otkrio nam je 
planove kompanije “Rotor”,  
direktor Kompanije Radomir 
Lojaničić.

• Ako neka država želi da zaštiti standard svoga 
stanovništva, onda je hrana dostupna svima kao 
i sredstva za higijenu, što kod nas nije slučaj.

Kupovna moć 
stanovništva opada

Odavno znamo da smo ku-
povali i kupujemo skuplju 
hranu, nego jedan prosečan 
Nemac koji ima otprilike, 
kako statistike kažu sedam 
puta veću zaradu od proseč-
nog Srbina. Hrana se svaka-
ko ne može proglasiti luksu-
zom, ali ni osnovna sredstva 
za higijenu. Podaci kazuju da 
osim toga što je naša hrana 
u cenama veoma bliska sa 

cenama na zapadu, naravno 
zarada je daleko od toga, isti 
je slučaj sa osnovnim sred-
stvima za higijenu. Ne može  
se proglasiti luksuznom 
robom u oblasti higijene, 
sapun, prašak, dezodorans 

ili na primer gel za kupanje.U 
našim  prodavnicima higi-
jenskih proizvoda ne može 
se naći dezodorans jeftiniji 
od 1 evra, čak je cena iznad 
toga, što nije slučaj u Nemač-
koj. Tamo podaci kažu, u par-
fimerijama se može kupiti de-
zodorans ili gel za kupanje 
ispod jednog evra. Takav je 
slučaj i sa drugim osnovni-
nim higijenskim proizvodi-

ma kod nas. Cene evropske, 
plate koje iako se povećava-
ju istovremeno ne uvećavaju 
kupovnu moć stanovništva. 
Naprotiv kupovna moć našeg 
stanovništva  sve više opada.

Sredstva za higijenu
jeftinija u Nemačkoj nego kod nas

Najviše se zarađuje u IT sektoru

Najava poskupljenja struje i gasa
• Prema najavama zvaničnika električna eneregija na jesen bi treba-

la da poskupi za oko osam posto, a gas za oko 11 posto. Poskupljenje 
energenata je generator poskupljenja i svih drugih cena.

Slede nova poskupljenja

Prema poslednjim najava-
ma iz “Srbija -gasa”, gas za 
predstojeću zimu trebao bi da  
se prodaje po višoj ceni čak za 
11 odsto, tako je barem u me-
dijima već najavljivao gene-
ralni direktor “srbija – gasa”, 
Dušan Bajatović. Takođe je 
poznato da  u skladu sa po-
stojećim dogovorom i spora-

zumom između naše države 
i Međunarodnog monetar-
nog fonda mora doći do još 
jednog poskupljenja električ-
ne energije do kraja godine.
Cena struje je poskupela za 
otprilike isti procenat u ja-
nuaru, pa u maju ove godine 
i sada sledi novo usklađivanje 
i poskupljenje. Sve to će biti 

još jedan udar na budžet gra-
đana, s obzirom da cena ovih 
energenata ulazi u strukturu 
proizvodnje  hrane i drugih 
proizvoda kao i usluga, ako 
se tu računa i redovan skok 
cena goriva, radniku sa pro-
sečnom zaradom u Srbiji ovo 
će biti veliko opterećenje za 
kućnu budžet.
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Saveti PSSS Vrbas 

Očekuje se dobar 
rod jabuke

Očekuje se prosečan prinos 
od 60-70 t/ha. U toku je in-
tenzivno piljenje druge ge-
neracije jabukinog smotavca 
(Cydia pomonella), pa se pro-
izvođačima preporučuje pri-
mena insekticidnog tretmana 
u sortama koje još nisu zrele. 
Prilikom odabira insektici-
da treba voditi računa o vre-

menu karence. Treba obrati-
ti pažnju na brojnost steni-
ca koje su naročito opasne za 
sorte kasnog sortimenta kao 
što su Granny Smith, Fuđži, 
Pink Lady, jer se u periodu 
zrelosti plodova, dopunski 
hrane i samim tim nanose 

veliku štetu plodu i naru-
šavaju njegovu ekonomsku 
vrednost. Stenica je i karan-
tinski štetni organizam što 
je od posebnog značaja izvo-
znicima. Nastanjuje gornje 
delove krune i preporuka je 
tretman sa nekim od insek-
ticida koji imaju kraću ka-
rencu. Proizvodnja kruške 
će u ovoj godini biti smanje-
na za oko 20-30% iz razlo-

ga što su vremenski uslovi u 
momentu cvetanja i opraši-
vanja kruške bili nepovoljni. 
Usled velikog broja kišnih 
dana i niže prosečne tem-
perature izostao je let pčela 
i  oprašivanje je bilo loše. U 
toku je berba sorte Кarmen, 
rana sorta kruške. U zasadi-
ma gde su zastupljene sorte 

kasnijeg sortimenta, prema 
preporukama PIS Vojvodi-
na, treba uraditi insekticidni 
tretman protiv kruškine buve 
(Cacopsylla pyri), jer je u toku 
intenzivno piljenje larvi če-
tvrte generacije. U zasadima 
gde se berba priprema jedna 

od opcija protiv ove štetočine 
jeste kupanje biljaka u najto-
plijem delu dana velikom ko-
ličinom vode u koju se dodaje 
sirće i deterdžent za sudove. 
Tako se razlaže medna rosad 
i larve bivaju ogoljene i oset-
ljive na veoma visoke tempe-
rature i uginjavaju.

Tamara Pavlica,
Savetodavac za voćarstvo i 

vinogradarstvo

• Na teritoriji koju pokriva PSSS Vrbas u toku 
je početak berbe ranog sortimenta jabuka, pr-
venstveno sorta Gala i veliki broj njenih klonova. 
Vremenski uslovi koji su prethodili u ovoj vegeta-

cionoj sezoni pogodovali su proizvodnji jabuke.

Kontrola poljoprivrednih gazdinstava

Ona je istakla da su podaci 
koji su do sada stigli pokazali 
da je bilo mnogo više zloupo-
treba nego što se očekivalo.
„Prvi rezultati koje smo do-
bili nisu optimistični“,rekla 
je Tanasković. Iskreno smo 
se svi nadali da će toga biti 
mnogo manje nego što jeste 
i zato krećemo u teritorijalne 
kontrole, kako bi videli šta je 
to što su ljudi prijavili kroz 
eAgrar, a šta je snimak po-

kazao. Da vidimo gde su ne-
slaganja. Ministarka je poka-
zala knjigu gde se jasno vide 
neslaganja koja su uočena do 
sada. „Ovde je svaki slučaj 
pojedinačno i jasno se vidi 
šta je to što je prijavljeno u 
eAgraru, a šta je na snimku“, 
rekla je Tansaković. „Neretki 
su slučajevi da je prijavljena 
parcela da se obrađuje neka 
kultura, na primer, pšeni-
ca, kukuruz ili šta god, a da 

je na snimku na toj parceli 
šuma. Neretko je slučaj da 
imamo i objekat na toj par-
celi koji je nelegalno izgra-
đen, jer je to poljoprivredno 
zemljište“. Prema njenim re-
čima, država je sada prvi put 
u mogućnosti da proveri po-
datke koje je pojedinac dao 
kada se registrovao u Regi-
star poljoprivrednih gazdin-
stava (RPG).

• Ministarstvo poljoprivrede počelo 16. avgusta da kontroliše registr-
vana poljoprivredna gazdinstva (RPG) koja su se prijavila za subvencije 
posredstvom digitalne platforme za identifikaciju eAgrar - izjavila je za 
„Dnevnik” ministarka Jelena Tanasković.

Nezadovoljni paori
Traže zaostala dugovanja za suncokret i mehanizaciju

• Srpski poljoprivrednici zatražili su ponovo od Vlade Srbije ispunja-

vanje proletos potpisanog sporazuma jer, kako kažu ratari, da im nisu 
isplaćene sve subvencije za ratarsku proizvodnju, niti zaostala dugova-

nja za suncokret i mehanizaciju.

Zbog toga su zatražili od 
Vlade Srbije hitno ispunje-
nje potpisanog sporazuma, 
isplatu subvencija do prvog 

septembra, ukidanje nakna-
de za odvodnjavanje, isplatu 
svih zaostalih dugovanja za 
suncokret i mehanizaciju, a u 
suprotnom će se tražiti kom-
pletna ostavka ministarstva 
i radikalizacija protesta.Sa-

stanku, u organizaciji Saveza 
udruženja poljoprivrednika 
Banata, prisustvovali su pred-
stavnici više poljoprivrednih 

udruženja, među kojima su 
Udružnje poljoprivrednika 
Stig, Inicijativa za opstanak 
poljoprivrde Srbije, kao i čla-
nice Saveza udruženja poljo-
privrednika Banata i proizvo-
đači sa severa Bačke i udruže-

nje iz Subotice .„Dogovoreno 
je to da se traži isplata svih 
subvencija do 1. septembra, i 
svih ostalih dugovanja ili će 
sve radikalizovati. Od svega 
što je dogovoreno i potpisa-
no sa vladom Srbije kod sto-
čara su krenule premije za 
mleko, a kod ratara nije ni-
šta ispunjeno. Počela je sada 
da stiže treća rata naknade 
za odvodnjavanje, znači ni 
to nije ispoštovano, iako je 
dogovoreno da je neće više 
biti. U Vodama Vojvodine 
našim poljoprivrednicima 
je rečeno da oni imaju od 
Vlade Srbije usmeno oba-
veštenje, ali ako ne dobiju 
ništa pismeno, oni će postu-
piti po zakonu i naplaćivati“, 
saopštavaju poljoprivrednici.

To su sorte Polka i Polana, treba voditi računa o pojavi 
azijske voćne mušice (Drosophila suzukii). Ova štetočina 
nanosi velike ekonomske štete na već gotovim plodovima 
jer vrši zasecanje zrelih plodova i polaganje jaja u iste. Upo-
treba insekticida je veoma ograničena jer se radi o zrelim 
plodovima, pa je izlovljavanje jedina opcija borbe, postav-
ljanjem lovnih klopki sa mirisnim atraktantima.

U zasadima maline - berba

Proizvođači lešnika treba da vrše pregled zasada na pri-
sustvo braon mramoraste stenice koja u ovom periodu na-
nosi velike štete plodovima leske. Odrasle jedinke i larve 
sisanjem sokova iz omotača, jezgra i ljuske plodova uni-
štavaju plod, smanjuju kvalitet i značajno utiču na eko-
nomsku dobit. Preporuka je primena nekog od registro-
vanih insekticida

Stenice nanose štetu

Afrička kuga kod svinja
Preko hiljadu uginulih svinja

• U Srbiji su na 1.600 gazdinstava na teritoriji 43 opštine u 14 upravnih 
okruga potvrđena 1.932 slučaja afričke kuge svinja, od čega je 1.575 
uginulih svinja, objavilo je Ministarstvo poljoprivrede.

Bolest je potvrđena u okru-
zima Pčinjski, Braničevski, 
Pomoravski, Podunavski, 
Moravički, Južnobanatski, 
Borski, Srednjebanatski, Za-
ječarski, Sremski, Šumadij-
ski, Južnobački Mačvanski i 
Grad Beograd.

U zaraženim gazdinstvima 
obavljena je eutanazija 25.971 
svinje sa neškodljivim ukla-

njanjem i dezinfekcijom gaz-
dinstva. U 2023. godini afrič-
ka kuga je potvrđena kod 352 
divlje svinje na teritoriji 25 
opština u osam upravnih 
okruga.

Do sada je izvršeno 331.600 
aktivnih nadzora i ispitano 
je 44.257 uzoraka moleku-
larnom metodom na afričku 
kugu svinja.
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• U Ministarstvu rudarstva i energetike potpisan je ugovor za realiza-

ciju mera energetske efikasnosti u opštini Vrbas vredan sedam milio-

na dinara.

Zadatak u kome moramo
svi da učestvujemo

Za energetsku efikasnost u Vrbasu sedam miliona

Prema odredbama ugovora 
koji je potpisala Tijana Alekić, 
zamenica predsednika opšti-
ne, za projekte energetske sa-
nacije stambenih zgrada, po-

rodičnih kuća i stanova u op-
štini Vrbas obezbeđeno je po 
3,5 miliona u budžeta Mini-
starstva rudarstva i energeti-

ke i iz lokalnog budžeta. Ovaj 
program Ministarstvo spro-
vodi već tri godine i podra-
zumeva pomoć građanima da 
zamene vrata, prozore, po-

stave izolaciju, ugrade efika-
sne kotlove i postave solarne 
panele, kako bi se kroz sarad-
nju i zajednički rad učinilo 

što više na energetskoj tran-
ziciji. Projekat će trajati pet 
godina, javni poziv biće ras-
pisan svake godine i očekuje 
se da 50.000 domaćinstava 
uz subvencije primeni neku 
od mera energetske efika-
snosti a za to će ukupno biti 
izdvojeno 50 miliona dolara 
uz pomoć Svetske banke. 

“Svaka podrška građanima 
i realizacija projekata una-
pređenja energetske efika-
snosti u njihovim domovi-
ma donosi dvostruku korist; 
vredne uštede za svako do-
maćinstvo pojedinačno, i 
još vrednije uštede, bolju 
zaštitu životne sredine i ra-
cionalno korišćenje energije 
za celu zajedinicu. Opština 
Vrbas učestvovala je na svim 
dosadašnjim pozivima Mi-
nistarstva rudarstva i ener-
getike, obezbedila sredstva 
u lokalnom budžetu za ovu 
namenu, i ima nameru da 
uvek bude deo ovog važnog 
programa”, rekla je prilikom 
potpisivanja ugovora Aleksić. 

Prvi put na ovom javnom pozivu građani mogu da dobi-
ju i do 65 odsto subvencije ako se prijave za više od jedne 
mere. Prednost imaju opštine koje su najmanje razvijene 
i kod kojih je visoko zagađenje. Ono što je takođe važno je 
da nema rokova, jer je poziv otvoren cele godine.

Poziv otvoren cele godine

• Pokrajinska vlada donela je odluku da ustanovama socijalne zašti-
te u Vojvodini dodeli 21 milion dinara za sanaciju štete od nevremena. 
Za objekte Gerontološkog centra u Vrbasu i Кucuri izdvojeno 3,5 mili-
ona dinara.

Sanacija štete od nevremena
Gerontološkom centru u Vrbasu i Kucuri 3,5 miliona

“Pokrajinska vlada je odmah 
reagovala na zahteve ustano-
va socijalne zaštite da im po-
mogne da saniraju štetu na-

stalu tokom nevremena koje 
je prošle sedmice pogodilo 
Vojvodinu, i izdvojila ukupno 
21 milion dinara. U nevreme-
nu su oštećenja pretrpeli Ge-

rontološki centar Bačka Pa-
lanka, Dom Veternik, Geron-
tološki centar Vrbas, objekti 
Gerontološkog centra Novi 

Sad i Gerontološki centar 
Srem u Rumi. U Gerontološ-
kom centru Bačka Palanka 
oštećeni su stolarija i odžak, 
a za sanaciju štete obezbeđe-

no je sedam miliona dinara. 
U nevremenu je na Domu Ve-
ternik oštećen krov, čija će 
obnova koštati 7,4 miliona 
dinara. Na objektu Geronto-
loškog centra Vrbas oštećeni 
su krovni prozori i deo fasade, 
a na zgradi domskog smešta-
ja u Кucuri deo krova na po-
moćnom objektu. Radovi na 
sanaciji objekata koštaće 3,5 
miliona dinara. Oluja je ošte-
tila i delove krovova na objek-
tima Gerontološkog centra 
Novi Sad na Limanu, Novom 
naselju i u Futogu, kao i na 
objektu Prihvatilišta. Za 
radove na sanaciji tih ošte-
ćenja izdvojeno je 2,7 milio-
na dinara. Deo krova oštećen 
je i na Gerontološkom centru 
Srem u Rumi”, navodi se u 
saopštenju.

Zgrada koja se nalazi gotovo 
u samom centru Vrbasa u 
Ulici Ive Lole Ribara 9 c, po-
stradala je od olujnog nevre-
mena koje se dogodilo još 
13.jula. Osim  probušenih 
roletni na prozorima zgrade 
stradao je i svetlarnik koji se 

proteže dužinom svih sprato-
va zgrade. Oluja je polomila 
stakla na svetlarniku, tako 
da preostalo razbijeno staklo 
visi u slobodnom  padu duži-
nom spratova, a ispod zgrade 
je ulica i samo malo jači vetar 
ostatke stakla može da razba-
ca dole na ulicu. Neko se do-
setio i samo okružio zgradu 
i ulaz crvenom trakom, sma-
trajući to dovoljnim, kao da 
se vetru može narediti, uko-
liko bude jače duvao  da pre-
ostalo staklo ne “pobaca” 
izvan  trake kojom je ogra-
đena zgrada. Stvarno suludo, 
postavlja se pitanje  ko će biti 
kriv, ako se tako nešto desi? U 
ovoj zgradi stanari nemaju ni 
svog, ni prunudog upravnika, 
iako je zakon o obavezi posto-
janja upravnika u zgradama 

stupio na snagu  2016. Rok 
za izbor upravnika istekao 
je 2017. godine i predvideo 
velike kazne, od 50.000 do  
dva miliona dinara, ukoliko 
zgrada nema upravnika.  Ako 
stanari nisu u stanju sami da 
se organizuju, onda u dogo-

voru sa komunalnom inspek-
cijom, kaže zakon, biraju pro-
fesionalnog upravnika. Istini 
za volju to i nije jedina zgrada 
koja u Vrbasu nema uprav-
nika i za to je neko odgovo-
ran. Tako da neki stanari evo 
godinama plaćaju namete za 
upravnike, radili oni nešto ili 
ne, dok drugima ne pada na 
pamet da plaćaju bilo kakvog 
upravnika. Da li  je za nepo-
stojanje upravnika kriva ko-
munalna inspekcija ili neko 
drugi, i ko  treba da se kazni 
zato što polupana stakla vise 
na zgradi  u Ulici Ive Ive Lole 
Ribara 9 c? Da li treba kazni-
ti stanare ili komunalnu in-
spekciju? I zašto se Zakon se-
lektivno primenjuje i u ova-
kvim situacijama?

• Na zgradi vise razlupana stakla dužinom ce-

log svetlarnika, malo jači vetar bi mogao da raz-

bije ostatak stakla i pobaca dole na prolazni-

ke. Neko je mislio da je dovoljno staviti crvenu 

traku i ograditi prostor oko zgrade, ali to je uli-
ca, ljudi prolaze i ulaze u zgradu.

Ko će biti odgovoran, 
ako se nešto desi ?

Od olujnog loma 13. jula na zgradi u I. L. 
Ribara 9 c u Vrbasu ništa nije taknuto
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Jako nevreme koje se u 
Vrbasu i okolini dogodilo 
13.jula nanelo je velike šte-
te na brojnim stambenim 
objektima.

Šteta još uvek nije proce-
njena, ali je sigurno ogro-
mna kako na poljima tako i 
na mnogim objektima, ku-
ćama, zgradama… Posledi-
ce nevremena su vidljive na 

svakom koraku, jer većina 
ljudi nije sanirala polomlje-
ne, napukle i oštećene delo-
ve na svojim stambenim je-
dinicama.

Iako je još uvek nepoznato 
da li će, koliko i kada opšti-
na, odnosno država finansij-
ski pomoći u saniranju štete 
izazvane elementarnom ne-
pogodom, mnogi ne obavlja-
ju nikakve radove jer čekaju 
pomoć. Međutim, postoje i 
oni koji ne mogu da čekaju, 
jer bi im plafon pao na gla-
vu. Na nekoliko stambenih 
zgrada u Vrbasu nevreme je 

potpuno oštetilo krov, a sva-
ka kiša posle tog 13.jula, sta-
narima na poslednjem spratu 
zgrada, sa plafona lije u sta-
nove. Čekajući upravnika 
zgrade da organizuje sasta-
nak, prikupi ponude, i da se 
postigne dogovor skupštine 
stanara posledice mogu da 
budu katastrofalne. Neretko 
stanari zgrade smatraju da je 

krov briga samo onih koji se 
nalaze na poslednjem spra-
tu. Nije retkost  da neki od 
stanara ne žele da učestvuju 
u plaćanju zajedničkih troš-
kova održavanja zgrade. Iako 
su u Vrbasu stambene zgrade 
manje nego u velikim grado-
vima i nema mnogo stanova 
mnoge komšije se i ne pozna-
ju. Kako bilo, važno je znati 
da krov definitivno spada u 
zajednički deo zgrade.

Problem se dešava ne samo 
kada su u pitanju krovovi, 
već i fasade zgrade, hodnici 
i sve što spada u zajednički 

deo zgrade. Često su zgrade 
ograđene sa narandžastim 
trakama koje označavaju da 
je zabranjen prolaz, ali u ve-
ćini slučajeva to se nepoštuje.

Takve zgrade uglavnom se 
nalaze u samom centru Vr-
basa, na putu do škola, gde 
će od septembra svakodnev-
no prolaziti deca. 

 Na osnovu Zakona o sta-
novanju i održavanju zgrada 
skupština stanara, na zajed-
ničkom sastanku i sa potreb-
nom većinom, donosi odluku 
o tome koliko će iznositi vi-
sina tekućeg i investicionog 
održavanja, a tu sumu su svi 
stanari dužni da plaćaju.

Takođe, prema ovom zako-
nu i opštine mogu da odre-
đuju minimalne iznose ovih 
troškova, a onda skupština 
stanara da odredi veći iznos, 
ukoliko misle da im je to po-
trebno.

 “Ukoliko jedan ili više sta-
nara ne plaća svoj deo iznosa 
za održavanje zgrade, stam-
bena zajednica kao poveri-
lac može pred nadležnim su-
dom pokrenuti izvršni po-
stupak na osnovu fakture 
kao izvršne isprave.

U tom slučaju, sud donosi 
rešenje o izvršenju koje ka-
snije, radi naplate sprovodi 
javni izvršitelj”, objašnjava  
advokat. 

 Koliki iznos dugovanja će 
skupština stanara tolerisati 
najčešće je individualna od-
luka svake zgrade, ali je važ-
no voditi računa o tome da to 
dugovanje ne zastari.

Kod fizičkih lica taj rok je 
godinu dana, od dana dospe-
ća, dok je kod pravnih nešto 
duži i iznosi tri godine.

Takođe, pre same tužbe, 
komšiji koji ne plaća zajed-
ničke troškove može se po-

slati opomena pred utuženje 
kojom mu se ostavlja dodat-

ni rok da to svoje dugovanje 
i izmiri.

Prema zakonu, krov spada u zajednički deo zgrade, i ukoli-
ko dogovor svih stanara nije moguć,  jedno od rešenja može 
biti “regresna tužba”. U praksi to znači da “oštećeni stana-
ri” plate sanaciju ili potrebne građevinske radove, a onda 
sudskim putem traže da im se sve to nadoknadi. Potrebno 
je znati da ta tužba može da traje dve do tri godine, pre sve-
ga, zbog velikog vremenskog razmaka u zakazivanju roči-
šta, na svakih šest meseci, ali ishod je uglavnom pozitivan.

Ako nema dogovora jedno od rešenja je tužba

Krov zgrade je zajednička 
briga svih stanara
• Posle mesec i po dana od elementarne nepogode 
u Vrbasu, veliki problem predstavlja neophodno sani-
ranje krovova na stambenim zgradama. Neki od sta-

nara ne žele da učestvuju u sanaciji krova tvrdeći da 
nije njihova obaveza, a drugi traže mogućnost da pla-

ćaju na rate. I dok se na skupštini stanara raspravlja 
o pravima i obavezama, ugrožava se bezbednost ne 
samo onih koji žive na poslednjem spratu, veći i osta-

lih stanara, ali i slučajnih prolaznika pored tih stam-

benih objekata.

Čekajući upravnika zgrade i dogovor stanara 
plafon stanarima može da padne na glavu

Svako vreme je na svoj način teško, ali ljudi su ti koji u bilo 
kom vremenu žive zajedno, i trebalo bi da pomažu jedni 
drugima. Svako od nas je bar jednom okrenuo glavu od ne-
volje koja je zadesila nekog drugog. Uglavnom  vodeći se 
mišlju “to nije moja stvar”.  Da li je moguće da ljudi igno-
rišu to što krov prokišnjava i lije u stanove njihovim kom-
šijama na petom spratu? Da li je moguće da prokišnjava i 
krov nad zajedničkim hodnikom u zgradi i da opet niko 
sem stanara na petom spratu ne skuplja u buradima kišu 
i iste prazni? Da li je moguće da kroz razbijeni svetlarnik 
lije kiša i hodnik je natopljen od petog sprata do prizemlja, 
a niko ni ispred svojih vrata da počisti? Da, moguće je. To 
se dešava ne u jednoj, nego u više zgrada u  našem Vrbasu.

U šta smo se pretvorili?
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Svakog radnog dana između 
7.00 i 7.30 h čekaonica ispred 
laboratorije u Domu zdrav-
lja“Veljko Vlahović“ je puna. 
Preko 100 pacijenta svakod-
nevno je ispred. Laboranti u 
7.30 počinju da vade krv pa-
cijentima. Za dvadesetak mi-
nuta već nije gužva, a u 8.30 h 
u čekaonici nema nikoga. Ve-

oma dobra organizacija, lju-
baznost, predusretljivost je 
ono što je očigledno kod za-
poslenih u službi za labora-
torijsku dijagnostiku u vrba-
skom Domu zdravlja. Glavni 

laborant Nada Mijatović, radi 
u ovoj službi 42 godine. Ona 
kaže da je ljubaznost u ovom 
poslu neophodna.
„Mi smo tu zbog pacijenata. 

Ako smo prinuđeni da vra-
timo pacijenta i to objasni-
mo na lep način, svi prihva-
te. Moramo da imamo razu-
mevanja jedni za druge. Sva-

ki zdravstveni radnik treba-
lo bi bar dan-dva da preleži 
u bolnici kao običan paci-
jent, pa iz te perspektive da 
posmatra kako sve funkci-
oniše i da vidi koliko paci-

jentu znači lepa reč“, kaže 
Nada i dodaje  da je od ve-
like važnosti  i posvećenost 
poslu. „Ponosna sam na sve 
svoje kolege iz službe. Svi su 
izuzetno posvećeni. Radi-
mo timski. Pošto rezultati 
prvo stignu kod nas, ako vi-
dimo velika odstupanja, po-
sebno ako je to pred vikend, 
odmah kontaktiramo leka-
ra koji je dao uput, da može 
da preduzme i ubrza sve što 
je neophodno za pacijenta“.

Služba laboratorije radi pre 
podne radnim danima. Po-
stoji terenska ekipa, vozač iz 
službe Hitne pomoći vozi la-
boranta kod nepokretnih pa-
cijenta.

Tri laboranta rade u selima, 
za Kucuru (tri dana) i Savi-
no Selo (dva dana) jedan la-
borant, Bačko Dobro Polje 
(tri dana) i Ravno Selo (dva 
dana) takođe jedan laborant, 
dok  u ambulanti u Zmajevu 
laborant radi svih pet dana.
„Uslužno vadimo krv i za 
bolnicu za analize koje se 
ne rade kod nas. Uzorke krvi 
transportujemo u bolnicu, 
oni pošalju rezulatate koje 
pacijenti preuzimaju kod 
nas na šalteru, tako da ne 
moraju da idu na dva mesta. 
Takođe redovno obavljamo 
sistematske preglede predš-
kolske i školske dece, lekar-
ska uverenja đaka za upis u 
školu, a obavljamo i usluge 
hematološke i biohemijske 
za medicinu rada“, istakla 
je Nada Mijatović.

Iako služba za laboratorij-
sku dijagnostiku dobro funk-
cioniše, neophodno je da se 
zaposle novi mladi laboran-

ti. Jedan od razloga zbog ko-
jih je naša ekipa posetila ovu 
službu su upravo zadovoljni 
pacijenti. 
„Ovo je najbolja služba, je-

dino ovde nema nervoznih 
pacijenta ni osoblja. Svi su 
ljubazni. Odjednom pro-

zovu po pet-šest pacijenata. 
Sve se brzo završi, a sestre su 
jako ljubazne, uvek sve obja-
sne i po dva puta ponove ako 
treba nama starijim građa-
nima“, rekao je jedan pen-
zioner koji svaka tri meseca 
zbog hronične bolesti dolazi 
u ovu službu.

Načelnik službe je zado-
voljan kako sve funkcioniše. 

„Tokom letnjih meseci kada 
je sezona godišnjih odmora 
u proseku imamo oko 110 
pacijenata. Nešto manje od 
pola su pacijenti iz sela ko-

jima se uzorak krvi uzima 
u seoskim ambulantama, 
a zatim doprema kod nas 
na analizu. Nemamo nika-
kvih pritužbi pacijenata, re-
lativno se sve brzo odradi, 
i rezultati budu istog dana. 
Imamo dobru saradnju sa 

menadžmentom ustanove, 
tako da sve funkcioniše be-
sprekorno“, kaže magistar 
farmacije medicinski biohe-
mičar Petar Jović, načelnik 
službe za laboratorijsku di-
jagnostiku. 

Načelnik smatra da je po-
red dobre organizacije neop-
hodna obostrana tolerancija 
i razumevanje između paci-
jenata i medicinskih radnika, 
što je u ovoj službi evidentno 
i daje dobre rezulatate. Svi su 
zadovoljni.

Ekspeditivnu laboratorijsku službu čine 13 žena koje pred-
vodi načelnik  magistar farmacije Petar Jović. Laborantske 
sestre su: Nada Mijatović,  Mila Sekulić, Valentina Stožinić, 
Ana Petrov, Nikolina Đukanović, Stanica Stanić, Aleksan-
dra Džakula, Biljana Lazarević, Slavica Lazarov, Tanja Vu-
jičić, Vesna Prelević i Nataša Čolaković. Pomoćno osoblje 
u službi laboratorije  je Snežana Zeremski.

Neumorne žene iz laboratorije

I u službi laboratorijske dijagnostike postoje pacijenti koji 
imaju prioritet. Posebna prostorija namenjena je za decu, 
trudnice i ukoliko ima hitnih slučajeva. Poseban pristup 
prema deci, kako bi im otklonili strah, već iskusni labo-
ranti uz priču uspevaju mališanima da izvade krv da sko-
ro ne osete.

Poseban pristup deci

• Služba laboratorije u vrbaskom Domu 
zdravlja godinama funkcioniše besprekorno. 
Najbolji pokazatelj za to su zadovoljni pacijen-

ti.  Za samo sat vremena laborantkinje uspeju 
da uzmu uzorak krvi od  čak 100 pacijenata.

Ekspeditivni laboranti u Domu 
zdravlja “Veljko Vlahović“ u Vrbasu

Lepa reč je 
neophodna
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 U okviru obeležavanja 
održan je niz edukativnih 
radionica, a na Trgu Nikole 
Pašića realizovan je kultur-
no-zabavni program u okviru 
kog su nastupili bendovi iz 
Vrbasa 3M i Mistik bubnja-
ri, Đorđe David sa svojim 
bendom Death saw i Ivanom 
Peters, a gost im je bio Alek-
sandar Josifovski. Predsed-
nik opštine Vrbas Predrag 

Rojević istakao je da je op-
ština Vrbas posvećena una-
pređenju položaja mladih i 
unapređenju životne sredine.
“Opština Vrbas izdvaja zna-

čajna sredstva za podršku 
mladima. Pored đačkih i 
studentskih stipendija, za 
najbolje đake i studente 
obezbeđujemo vredne na-
grade. Takođe, subvencio-
nišemo nabavku udžbenika 

i džačke užine, rekonstrui-
šemo škole i domove kultu-
re, a podržavamo i lokalnu 
muzičku scenu, organizaci-
je mladih i organizacije koje 
se bave zaštitom životne sre-
dine. Pored toga, sistemski 
investiramo u izgradnju 
kanalizacije i kanalizaci-
onih kolektora, izgradili 
smo Centralno postrojenje 
za preradu otpadnih voda. 
U energetsko unapređenje 
škola, vrtića i privatnih 
kuća i stanova, zajedno sa 
Vladom Srbije u poslednje 
dve godine investirali smo 
više od 200 miliona dinara.

Pred nama je još mnogo 
posla, još mnogo projeka-
ta koje ćemo realizovati “, 
rekao je Rojević.

Obeležen Međunarodni dan mladih

• Međunarodni dan mladih, ove godine se obeležavao pod sloganom 
“Zelene veštine za mlade: ka održivom svetu”.

Univerzalna deklaracija o ljudskim pravima (UDHR) 2023. 
godine obeležava svoju 75. godišnjicu – a mladi širom Evro-
pe na Međunarodni dan mladih, 12. avgusta, govore o stanju 
ljudskih prava i zalažu se za bolji položaj mladih u društvu.

Zalaganje za bolji položaj mladih

Kroz kampanju od mladih za mlade, stvara se platforma 
za dijalog i promociju ljudskih prava – kampanja je počela  
na Međunarodni dan mladih 12. avgusta i traje do 10. de-
cembra Međunarodnog dana ljudskih prava. Kroz uklju-
čivanje u kampanju inicijative mladih će biti vidljivije i to 
kroz deljenje ličnih priča i pozivanje zajednica da se pri-
druže kampanji! Postoji nekoliko načina za uključivanje u 
kampanju kroz video, intervjue, umetnost – informisanja 
drugih o UNHR i njenoj istoriji i važnosti, otvorenih pisa-
ma donosiocima odluka, organizaciju događaja i kampanja, 
volontiranje i podršku…

Kampanja od mladih za mlade

Na kompleksu Centra za 
fizičku kulturu u Vrbasu 
27.jula zvanično je otvo-
ren bajkerski kamp na mo-

to-susretu koji je organizo-
vao moto klub “Paradizo” iz 
Vrbasa. Ovo je bio drugi put 
da se  bajkerski kamp i muzič-

ki događaj orga-
nizuje u Vrbasu. 
Za sve posetioce  
ulaz  je bio be-
splatan, a za baj-
kere je organizo-
vana i besplatna 
hrana tokom tra-
janja kampa.

Sv i h  d a n a 
atmosfera je bila 
odlična.Gosti-
ma, bajkerima  
je bio upriličen  
i kratak izlet 
na lokalni salaš. 

Održan je i čuveni defile, 
kao i  takmičarske igre u 
veštinama vožnje. Ipak 
publika je najviše uživala 
na koncertima, a najposeće-
niji je bio koncert grupe “Van 

Gog”. Poslednjeg dana mo-
to-kampa organizatori su uz 

tradicionalni doručak i obila-
zak grada ispratiti goste.

Moto skup u Vrbasu okupio brojne ljubitelje dvotočkaša

• Moto skup u Vrbasu u organizaciji moto kluba “Paradizo” ove go-

dine je trajao četiri dana od 27. do 30. jula. Na stotine gostiju iz 
zemlje i regiona prisustvovali su ovom događaju i koncertima na 
kojima su učestvovali Van-Gog, Prljavi inspektor Blaža i kljunovi 
kao i drugi bendovi. 

Sjajna atmosfera
uz druženje i dobru svirku

Veliki koncert u centru Vrbasa
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Svečanost je počela svetom 
misom u katoličkoj crkvi 
Sveta Marija, a nakon toga 
su položeni venci na grob 
književnika, uz kratak pro-
gram i nastup hora ,,Nepker“ 
iz Kule. U Kulturno – umet-
ničkom domu ,,Senteleki“ 
održan je  književni dan, uz 
promociju knjiga, i zasedao 

je odbor Književnog društva 
,,Senteleki Kornel“ koji je de-
finisao program ,,Senteleki-
jevih dana“, koji se tradici-
onalno održavaju u oktobru, 
a na kome će biti dodeljena 
nagrada ,,Bosiljak“ za prevo-
dilaštvo i književna nagrada 
,,Senteleki“.

KULTURA

“Opština Vrbas, uz podrš-
ku Pokrajinske vlade i Vla-
de Republike Srbije, izdvaja 
značajna sredstva za izgrad-
nju novih i rekonstrukciju 

postojećih domova kulture. 
Završavamo radove na iz-
gradnji novog Doma kultu-
re u Ravnom Selu, a započe-
ćemo i radove na završetku 
pozorišta u Vrbasu. Poseb-

no smo ponosni na činjenicu 
što je Dom kulture u Кucu-
ri, koji predstavlja epicen-
tar kulturnog života, u pot-
punosti sređen. To je sada 

reprezentativan, multifunk-
cionalan prostor u kom će 
kulturno-umetnička druš-
tva ‘Zavičajno vrelo’ i ‘Že-
tva’ iz Кucure, kao i građani 
Кucure, moći da organizu-

ju sve vrste kulturnih doga-
đaja - koncerte, predstave, 
književne večeri”, rekao je 
povodom završetka radova 
Predrag Rojević, predsenik 
opštine Vrbas. Dom kulture u 
Кucuri građen je 1938. i 1939. 
godine.Rojević je podsetio 
da je uz pomoć Pokrajinske 
vlade investirano 6,9 milio-
na dinara u postavljanje no-
vog krova na Osnovnoj školi 

“Bratstvo - jedinstvo”.”Rekon-
struisana je ulica Đure Bilj-
nog. Od izuzetnog značaja je 
i rekonstrukcija toaleta u OŠ 
‘Bratstvo - jedinstvo’, koji su 
sada, prilagođeni za osobe sa 
invaliditetom i smetnjama u 
razvoju. Ove radove vredne 
više od tri miliona dinara 
izveli smo uz podršku Vla-
de Srbije”, istakao je Rojević.

Sećanje na pisca Kornela 
Sentelekija u SivcuUloženo 11 milona dinara

Rekonstruisan Dom kulture u Kucuri

U Srbobranu održana
likovna kolonija za decu
• Saradnja dva udruženja, “Ruka spasa” iz Sr-
bobrana i “Atelje 05” iz Vrbasa, donela je ora-

gnizaciju jednodnevne likovne radionice za decu 

od 10 do 15 godina starosti, koja je održana u 
dvorištu Narodne biblioteke Srbobran.

Ovaj prostor, iako uređen, 
retko se koristi, a kao savršen 
je za održavanje programa 
poput ovog, čak su i članovi 
Udruženja likovnih umet-
nika “Atelje 05” izrazili želju 
da jednu od svojih kolonija 
održe upravo u dvorištu bi-
blioteke. Ideja za održavanje 
likovne radionice za decu i 
saradnje sa umetnicima iz 
Vrbasa, potekla je od Savke 
Lazić, predsednice Udru-
ženja “Ruka spasa”. Njeno 
udruženje je organizovalo 
ovo dešavanje, dok su članovi 

“Ateljea 05” asistirali malim 
Srbobrancima, vodeći ih na 

putu stvaranja likovnog dela. 
“Naši prijatelji iz ‘Ateljea 05’ 
imaju odličnu saradnju sa 
Domom kulture u Srbobra-
nu, što je dovelo do toga da 
saradnju ostvare i sa nama. 
Današnja radionica, kao uo-
stalom i sve drugo što mi či-
nimo, ima humanitarni ka-
rakter, potpuno je besplatno 
i na korist naše dece. Kao i 
na drugim našim radionica-
ma, odziv mališana je jako 
dobar, roditelji imaju pove-
renje u nas i znaju da će im 
deca provesti kvalitetno vre-

me i da će naučiti nešto novo. 
Naravno, radovi nastali na 
današnjoj radionici će ima-
ti posebnu izložbu, gde će 
svi zaineteresovani moći da 
vide šta su deca naslikala”, 
rekla je Savka Lazić. Pred-
sednik Udruženja likovnih 
umetnika “Atelje 05”, Dragan 
Simić, se zahvalio Savki Lazić 
što je uložila trud da dođe do 
saradnje i održavanja likov-
ne radionice ovog tipa. “Nije 
nam prvi put da radimo sa 
decom, imali smo likovne 
kolonije u vrtićima i škola-
ma, i već godinama ih prak-
tikujemo. To su nam najlep-

še kolonije, jer ta mladost, 
sveže ideje i iskrenost u crte-
žu, neiscrpno su inspirativni 
za nas. Zato i volimo ovo da 
radimo. Uporedo sa decom 
i mi slikamo, naši današnji 
radovi će biti poklon za hu-
manitarne namene. Meni 
i mojim kolegama se jako 
dopao ambijent, i nadamo 
se da ćemo biti u prilici da 
ovde održimo neku likovnu 
koloniju za odrasle”, kazao 
je u dvorištu Narodne bibli-
oteke Dragan Simić.

                 Srbobrandanas.rs

• Završena je rekonstrukcija Doma kulture u Кucuri. U radove na pot-
punoj rekonstrukciji objekta iz 1938. godine od 710 kvadrata, ulože-

no je oko 11 miliona dinara. Postavljen je nov krov, fasada i komplet-
na stolarija, izvedeni su gipsarski radovi na zidovima i plafonima, sre-

đeni podovi i toaleti.

Aleksandra Stojanović 
(1999, Surdulica) je diplomi-
rala na Fakultetu umetno-
sti Univerziteta u Nišu, 
na odseku Slikarstvo. 
Trenutno je na Master 
studijama u klasi prof. 
Bratislava Bašića. Nata-
lija Stamenković  (1999, 
Niš) je završila Fakul-
tet umetnosti Univerzi-
teta u Nišu, na odseku 
Slikarstvo. Trenutno 
je na Master studija-
ma u klasi prof. Kata-
rine Đorđević„Kreativ-
ni identitet dve mlade 
umetnice, poetička ra-
zličitost ili uspostavlja-
nje mogućih relacija u 
likovnoj umetnosti i 
stvaralačkom procesu 
kojem su posvećene, njiho-
va predanost i sazrevanje u 
istoj klasi na fakultetu, ele-
menti su na osnovu kojih je 
moguće započeti iščitavanje 
radova koji čine ovu postav-
ku. Evidentan je njihov dina-
mičan odnos prema crtežu 

i u istraživanju linije. On 
obeležava ne samo aktivno-
sti na studijama, već je osnov 

sada već prepoznatljivih au-
torskih tokova Aleksandre i 
Natalije. Priroda i okruženje 
u aktuelnim radovima Na-
talije Stamenković zasnova-
ni su na percepciji otvorenih 
vizura, širokih voda i ka-
rakterističnih fluidnih pla-

nova. Pejzaž koji je baziran 
na viđenoj ili imaginarnoj 
sceni, pažljivo je koncipiran. 

Tokovi koji meandriraju i 
koji kanalima završavaju 
u prostranstvu bez grani-
ca, otkrivaju statične vode 
okružene visokim travama. 
Svojom sceničnošću čitav 
pejzaž ispunjen je uznemi-
rujućom atmosferom od-
sustva života. Nada da je 
duboko u vodi opstala klica 
života, ipak i  daljje posto-
ji. I upravo tako viđena i 
prikazana priroda, nedvo-
smisleno ukazuje na potre-
bu umetnice da se suoča-
va sa vlastitim dilemama 
i da stalno promišlja. Ona 
je osnov njenih sveukupnih 
aktivnosti, često nesiguran 

prostor traganja sa neizve-
snim ishodom. U isto vreme, 
poetika koja je pred nama 
otkriva autorku otvorenu za 
izazove, spremnu na nužnost 
stalnog kretanja i promena…“ 

        (Slobodan Radojković)

Izložbe crteža Natalije Stamenković 
i Aleksandre Stojanović

U Galeriji u Vrbasu

• Vrbašani su imali priliku da nedavno pogledaju izložbu slika - dve umet-
nice  Natalije Stamenković i Aleksandre Stojanović, u Likovnoj galeriji 
Kulturnog centra Vrbasa.

• U Sivcu je 20. avgusta održana manifestaci-
ja u znak sećanja na pisca, pesnika, prozaistu, 
dramskog pisca, prevodioca i književnog, likov-

nog i pozorišnog kritičara, Kornela Sentelekija.
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Sve više je alergija na sve i 
svašta. Neke ne možemo da 
sprečimo, ali na neke bi smo 
mogli da imamo adekvatan 
odgovor. Samo kada bi smo 
hteli i malo se potrudili. Kako 
saznajemo sve je više pacije-
nata koji se obraćaju lekari-

ma sa alergijskim reakcijama. 
Ne čudi. Ovo je vreme kada 
ambrozija “divlja”. „Kvali-
tet životne sredine direk-
tno utiče na kvalitet života 
ljudi pogotovo kada je u pi-

tanju zdravlje. Svuda u svetu 
pa i kod nas raste ekološka 
svest, mada, čini mi se kod 
nas nekako sporo i neade-
kvatno. Kod nas je najviše 
usmerena na brigu o unap-
ređenju sistema za upravlja-
nje otpadom. Mere za sma-

njenje zagađenja vazduha 
praktično i ne postoje ili kao 
i u mnogim drugim slučaje-
vima ne poštuju se“, kaže za 
naš portal dr Ilija Gazepov, 
član Opštinskog veća zadu-

žen za ovaj resor i dodaje:
“Lično zabrinjava me činje-

nica da izostaje adekvatna 
briga i ponašanje svakog po-
jedinca u društvu. Dalje, ne 
vidim ozbiljnu brigu druš-
tva da kroz svoje instituci-
je, učini više za edukaciju 
celokupnog stanovništva, 
a pogotovo dece. Brinem 
jer nedostaju edukativne - 
ekološke akcije. Ne mogu 
da prihvatim činjenicu da 
samo na malom prostoru 
pored puta od Srbobrana 
do Turije, na nečijoj zemlji 
postoje više miliona stablji-
ka ambrozije!?!?“. Ambrozija 
je jedna od biljaka koja iza-
ziva sezonske alergijske re-
akcije kod ljudi. Njen polen 
je glavni okidač alergije. 
Kada osoba koja je alergič-
na na ambroziju udiše polen, 
njihov imuni sistem reaguje 
na nju kao na štetnog uljeza.                                                                                                                                          
                 

                         Srbobran.net

• Koliko brinemo o životnoj sredini, često se poklapa sa činjenicom da 
je to srazmerno brizi o nama samima. Živimo u vremenu kada smo izlo-

ženi svemu i svačemu, a isto tako kada postajemo sve manje otporni na 
okruženje. Priroda često ume da iznenadi. Koliko god nam daje rešenja, 
toliko isto ume da nam zakomplikuje život.

Ambrozija svuda oko nas

Rekontsrukcija puteva 
kroz Vrbas
• Javno preduzeće “Putevi Srbije” započelo 
je sa rekonstrukcijom pojedinih puteva kroz 

Vrbas, zbog čega dolazi do izmena režima sa-

obraćaja.
“Obustava saobraćaja na 

delu državnog puta I B 
reda broj 15, kroz naseljeno 
mesto Vrbas - Od 17. avgusta 
od 08.00 časova do 01. sep-
tembra 2023. godine, zbog 
radova na rehabilitaciji ko-
lovozne konstrukcije doći će 
do obustave saobraćaja na 
delu Oktobarske i delu Nje-
goševe ulice, kao i celom du-
žinom Ulice Danila Bojovi-
ća, državnog puta I B reda 
broj 15, kroz naseljeno mesto 
Vrbas (od km 73+857 do km 
76+796). Alternativni putni 
pravac za putnička motor-
na vozila u smeru od Кule 
ka Bačkom Dobrom Polju, 
kao i u suprotnom smeru je:- 
opštinski put od raskrsnice 

državnog puta I B reda broj 
15 (Ulica Кlare Fejš i Ulica 
Maršala Tita) sa Oktobar-
skom ulicom, dalje kroz Ok-
tobarsku ulicu do raskrsni-
ce sa Ulicom Save Кovače-
vića i kroz Ulicu Save Кova-
čevića do raskrsnice sa dr-
žavnim putem I B reda broj 
15, ulicom Maršala Tita. Za 
vreme trajanja obustave sa-
obraćaja, sve ulice koje se 
ukrštaju sa Oktobarskom 
ulicom i Ulicom Danila 
Bojovića biće slepe ulice. 
Radovi će biti obezbeđeni 
adekvatnom saobraćajnom 
signalizacijom i opremom”, 
navodi se u saopštenju JP 

“Putevi Srbije”.

Cilj je da se mladi sa pod-
ručja Vojvodine, upoznaju sa 
značajem i ulogom šuma u 
očuvanju biodiverziteta, kao 
i da zajedno otkriju na koje 
načine šume ublažavaju po-
sledice klimatskih promena. 
Кamp je deo aktivnosti pro-
jekta “Šuma zove na akciju”, 
Mreže Pošumimo Vojvodi-
nu, koji se realizuje u okviru 
Eko-sistem: Podrška refor-
mama u zaštiti životne sre-
dine, koji sprovode Mladi 
istrazivači Srbije, uz podrš-
ku Švedske. Projekat realizu-
je Pokret gorana Novog Sada 
sa još tri člana mreže “Pošu-
mimo Vojvodinu” – „Eko-
loški-pokret-Vrbasa“, „Ru-
ralni-centar-sova“ i „Deči-
ja-ekološka akademija“.

Posebnost ovog volonter-
skog kampa je u tome što su 
se mladi upoznali sa znača-
jem postojanja šuma.

•  Šest Volontera EPV iz Vrbasa i Crvenke, učestvovalo je na volonter-
sko  edukativnom kampu  za mlade “Radulovački”, od 3. do 6. avgusta 
2023. godine u Sremskim Кarlovcima.

Upoznavanje sa prirodom
Volonteri EP Vrbasa u Sremskim Karlovcima

Vodeći se proklamovanom 
politikom JP “Putevi Srbije” 
za unapređenje upravljanja 
saobraćajem i unapređenje 
ukupne putne infrastruk-
ture, a za dobrobit svih uče-
snika u saobraćaju, uputili 
smo zahtev Zoranu Drob-
njaku, v.d. direktora, da se 

izlazna naplatna stanica Vr-
bas-Srbobran sa auto-puta 

“A1” proširi sa još jednom 
saobraćajnom trakom i ENP 
naplatnom rampom za vozila 
sa TAG uređajem. Na ovom 
izlaznom punktu sa auto-pu-
ta “A1” gotovo u kontinuitetu 
su gužve i zastoji u saobra-

ćaju, koji uzrokuju nervozu 
vozača i putnika, povećavaju 
potrošnju goriva i dodatno 
zagađenje vazduha. Osnova-
no tvrdimo da TAG uređaj 
svih koji ga koriste na ovom 
putnom pravcu, ne može 
ostvariti svoju svrhu. Smatra-
mo da na ovoj poziciji postoji 

opravdana potreba za unap-
ređenje putne infrastrukture, 
te smo u zahtevu insistirali 
na izradi projektno-tehničke 
dokumentacije, raspisivanje 
tendera i dogradnju predmet-
ne naplatne stanice. Zahtev 
je uputio Ekološki pokret 
Vrbasa.

• Zahtev Putevima Srbije za dogradnju naplat-
ne stanice Vrbas - Srbobran. 

Gužve i saobraćaj
u zastoju

Zahtev za proširenje izlazne naplatne rampe
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Реновиранє старого 
будинку Ґимназиї

РУСКИ КЕРЕСТУР – На 
дакедишнїм будинку Ґи-
мназиї на адреси Марша-
ла Тита 89, котри у другим 
кругу явного предаваня 
маєтку „АБЦ ФУД� АД у 
ликвидациї предати влас-
нїци Зденки Стрибер зоз 
Коцура, почали роботи на 
адаптциї.

Роботи на закрицу котри 
у чежким стану пре валянє 
комина були нєобходни. 

Прето Стриберова розпо-
чала санацию закрица.

Як гварела Стриберова, по 
проєкту инжинєра стати-
чара уж поробени цимер-
мански роботи. Пририх-
туюци роботи на обєкту 
чечу по плану.

За цо будзе наменєни об-
єкт дакедишнєй Ґимназиї 
власнїца за тераз нє жада-
ла коментаровац.

                            Рутенпрес

Ranko Španjević, član ru-
kovodstva KUD„Kruščić“ i 
Dramskog studija ,,Luča“ i 
predsednik Udruženja Cr-

nogoraca u Kruščiću, rekao 
je da je cilj manifestacije ve-
zivanje kulture Vojvodine i 
Srbije, sa kulturom iz Crne 
Gore.
„Mi smo to napravili kao 
miks – dešavanja i učesni-
ci u ,,Crnogorskom kultur-
nom ljetu“ su sa našeg lo-
kaliteta i svakako i iz Crne 
Gore, matične države Crno-
goraca. Kultura je tu suštin-

sko pitanje, ona je ono što mi 
želimo da predstavimo. Uče-
snici ovogodišnjeg, trećeg po 
redu ,,Crnogorskog kultur-

nog ljeta“, su naši prijate-
lji iz Sivca – pogledali smo 
kultnu predstavu ,,Voz“, 
Dramske sekcije ,,Velimir 
Sandić Veljko“ i kolaž cr-
nogorskih pesama i igara 
u izvođenju folklornog an-
sambla Doma kulture Sivac. 
Čuli smo i guslara Pera Vu-
jovića iz Kule, a čitav pro-
gram otvoren je zdravicom 
koju nam je saopštio Boško 

Miljanić, naš prijatelj iz 
Kule. Druge večeri na pro-
gramu je bilo pozorište iz 
Bijelog Polja, sa predstavom 

,,Kokoška“. Treći dan obele-
žila je  pozorišna predstava 
iz Kolašina, ,,Pisma“.

Nastupila je  ženska pe-
vačka grupu ,,Đude“ iz Ko-
lašina koja baštini arhaični 
način pevanja. Ta pevačka 
grupa pobedila je na neko-
liko međunarodnih festiva-
la i dobila je značajna pri-
znanja“, rekao je Španjević. 
Organizatori su bili KUD 

„Kruščić“ i Udruženje Crno-
goraca Kruščića. Suorganiza-
tori MZ Kruščić,  pokrovitelji 
opština Kula, Turistička or-
ganizacija opštine Kula, Po-
krajinski sekretarijat za ob-
razovanje, propise, upravu i 
nacionalne manjine-nacio-
nalne zajednice, Nacionalni 
savet crnogorske nacionalne 
manjine u Srbiji i Uprava za 
saradnju sa dijasporom-ise-
ljenicima Vlade Crne Gore.

Vezivanje kulture Vojvodine
i Srbije

Свято Преображення 
християнсько-народне 
свято східних слов’ян

Свято відображено у події 
об’явлення преображено-
го Ісуса Христа апостолам. 
У народі ця подія відобра-
жена у подяці Богу з боку 
людей у вигляді подяки за 
дані дозрілі плоди. Саме в 
день Преображення тобто 
Спаса, як ще є народна наз-
ва, святяться у церкві гру-
ші, яблука, мед і обжинко-
ві вінки або жмут колосся 
жита й пшениці. 

На Спаса також помина-
ються померлі родичі і це 
є давня українська народ-
на традиція, що є відгуком 

прадавнього культу пред-
ків. За народними віруван-
нями, це є третій виступ 
мерців на світ у цьому пе-
ріоді весна-літо: на Страс-
ний Четвер, Зелені Свята 
та Спаса. 

Такі й подібні народні за-
ходи вірування та й гурту-
вання у громаді, дотриман-
ня моральних цінностей та 
норм суспільства і трима-
ли цілісною впродовж ві-
ків громаду, у поєднанні 
народної та духовної тра-
дицій.

                 Василь Дацишин 

A Gion Nándor Emlékház 
ez év február 1-jén, az író szü-
letésnapján kilencedik alka-
lommal hirdette meg a Gion 
Nándor Novellapályázatot, 
melynek célja a magyar iro-

dalom és szellemiség gazda-
godásának ösztönzése, új mű-
vek megírásának serkentése, 
a vajdasági magyar prózai-
rodalom fellendítése, a gio-
ni irodalmi diskurzusok to-
vábbélésének ösztönzése. A 
díj eredetileg magyar nyel-
ven írt pályamű szerzőjének 

ítélhető oda. A pályázat az 
egész magyar nyelvterület-
re érvényes, tehát nem vol-
tak országhatáros korlátok. 
A jeligével ellátott, eddig meg 
nem jelentetett pályamunkák 

beérkezési határideje június 
30-a volt.

A novellapályázatra ösz-
szesen 31 novella érkezett. A 
beérkezett pályamunkákat 
négytagú bizottság jegyző-
könyvezte és továbbította a 
zsűrinek, amely ezúttal öt-
tagú volt: dr. Németh Ferenc 

művelődéstörténész, szer-
kesztő, egyetemi tanár, Vi-
rág György színész, dr. Már-
kus Béla irodalomtörténész, 
kritikus, egyetemi oktató, dr. 
Stifner Gábor író, szerkesztő 
és Szemes Péter író.
A zsűri döntése alapján a 

következő eredmények szü-
lettek:
1. díj: Bolondcigány balla-

dája – szerző: Balogh Gábor 
(Győr)

2. díj: Én is a börtönről ál-
modom mostanában – szer-
ző: Bíró Tímea (Palics, Szer-
bia)

3. díj: Zabos Ilka szerencséje 
– szerző: Tatár Kálmán (Szer-
bia)
A díjazott novellák szerzői 

oklevelet és szerény pénzju-
talmat kapnak.
A díjátadási ünnepségre 

augusztus 26-án kerül sor a 
Gion Nándor Emlékházban 
11 órakor.

                                       P. L.

Sikeres volt a Gion-novellapályázat

• Bogat program upotpunile su predstave ,,Voz’’, Doma kulture iz Siv-

ca i ,,Kokoška’’, Centra za kulturu „Vojislav Bulatović Strunjo“ iz Bije-

log Polja, kao i predstava ,,Pisma’’ iz Kolašina i nastup pevačke grupe 
„Đude“ iz Kolašina.

 „Crnogorsko kulturno ljeto“ održano u Kruščiću 

• Східні церкви, між ними і Українська, це 
Свято Преображення або Спаса по-народно-

му святкують 19 серпня за старим, та 6 серп-

ня за новим календарним стилем ще з чет-

вертого століття і це є однеим із найбільших, 
після Великодня, дванадесятих свят. 

• A díjazott írások mellett a zsűri 14 novellát javasol kiadásra.
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Iako ulazi u tek desetu 
godinu postojanja KC „Car 
Dušan Silni“ beleži zavidne 
uspehe, nastupe ne samo u 
svojoj opštini, nego širom re-
giona. Za ovo kulturno umet-
ničko društvo zna se i na me-
đunarodnim takmičenjima. 
Od svog osnivanja  vodili su 

računa da razvijaju i stvara-
ju  ne samo sekciju folklora, 
nego i pevačku, glumačku, 
recitatorsku i da na najbolji 
način prezentuju tradiciju i 
kulturu srpskog naroda. Sve 
to neumanjuje  njihovu sve-
stranu saradnju sa sličnim 
društvima širom Vojvodine 
uz poštovanje običaja i tra-

dicije svih naroda koji žive 
na ovom području. „U pro-
teklih nekoliko meseci imali 
smo veoma uspešna gostova-
nja i aktivnosti svih naših 
grupa, učestvovali smo na 
Festivalu tradicionalnog na-
rodnog stvaralaštva u Vr-
njačkoj Banji, koji je orga-

nizovalo udruženje Zlatne 
niti Vrnjačke Banje. Tu smo 
se predstavili sa programom 
ženske pevačke grupe, sta-
rijom dečijom i omladin-
skom folklornom grupom“, 
kaže Goran Đukić, predsed-
nik KC, koji pocrtava i edu-
kativni karakter društva i 
u skladu sa tim istom prili-

kom posetili su manastire, 
Žiču i Ljubostinju. „Poseb-
na čast nam je bila što su 
članice naše ženske pevačke 
grupe, uz dozvolu monahi-
nja, pred ćivotom sa mošti-
ma knjeginje Milice pojale 
duhovne pesme i pesme o 
Кosovu“, dodaje Ksenija Ku-
studić Đukić, potpredsednica, 
inače profesor istorije, koja 
je pored ostalog zadužena za 
pripremanje tekstova za čla-
nove glumačke sekcije koja 
redovno nastupa na pred-
stavama koje su posvećene 
važnim datumima iz naše 
istorije.

Glumac ove sekcije Balša 
Radović, imao je uspešan 
nastup na smotri recitatora 
i tako se plasirao na Zonsku 
smotru u Subotici, a potom 
je gostovao u Novoj Gajdo-
bri na Festivalu posvećenom 
Svetom Vasiliju Ostroškom. 
Ništa manje nije bila uspeš-
na i  Ženska pevačka grupa i 
korepetitor КC  mladi har-
monikaš Lazar Đurović na 
koncertu tradicionalnog pe-
vanja u Кaću.

Delegacija КC je krajem 
juna boravila na Međunarod-
nom festivalu folklora pored 
Trebišnjice, gde im je doma-
ćin bio KUD „Jovan Dučić“.
„Imali smo prilike da 
ostvarimo kontakte sa 
mnogim kudovima iz re-
giona i nadamo se da ćemo 
uspostaviti nove saradnje i 
prijateljstva.

Obišli smo sve znamenito-
sti Trebinja i okoline,mana-
stire Tvrdoš i Novu Gračani-
cu, a bili smo i gosti đakona 
Branislava Rajkovića u Sa-
bornom hramu u Trebinju 
(koji je inače nekada živeo 
u Bačkoj Topoli i bio đak 
naše potpredsednice) ,kao i 
Muzeja u Trebinju, gde smo, 
na ljubazan poziv domaći-
na, bili prisutni na otvara-

nju izložbe Grbova srpskih 
srednjovekovnih vladar-
skih porodica, a u organi-
zaciji Ministarstva kulture 
RS“, priča Goran Đukić. U 
julu su nastupali na Među-
narodnom festivalu folklora 

u Banji Кoviljači, na kome su 
se predstavile dečija folklor-
na grupa, omladinski folklor-
ni ansambl. KC „Car Dušan 
Silni“ u svom radu neguje i 
humanitarni karakter tako 

da su održali mnoge nastu-
pe i tom prilikom sakuplja-
li sredstva za bolesnu decu 
kojoj je neophodno lečenje.
Koliko god ta sredstva bila 
simbolična  jednako je važno  
osim edukacije negovati i taj 

humani karakter rada KC 
„Car Dušan Silni“, za koji je 
i ovo leto bilo leto nastupa, 
kako u opštini, u Vojvodini, 
tako i širom regiona.

„Važan nam je humanitarni rad, humanost treba pokazati 
na delu tako učimo naše, posebno mlađe članstvo koliko 
je važno biti human i pomoći drugom u nevolji“, kaže Go-
ran Đukić, navodeći da je moto društva „Samo delo koje 
vredi postaje deo predanja“.

Vredno delo postaje deo predanja

KC „Car Dušan Silni“ organizuje Gospojinske dane u Domu 
kulture. Gostuju KUD „Kopanik“ - Leposavić i Prištinsko 
narodno pozorište. Uz nastupe folklora, glumačke i pevač-
ke grupe ovog društva, biće održani i dani poezije i recito-
vanja i priređnni likovni i literarni konkursi. Uobičajeno 
Gospojinski dani su praznik za građane opštine Mali Iđoš, 
posebno završni  koncert u organizacij KC „Car Dušan Sil-
ni“, a tako će biti i ovoga puta.

9. Gospojinski dani 1. i 2. septembra u Feketiću

• Delegacija КC je krajem juna boravila na Me-

đunarodnom festivalu folklora u Trebinju. U julu 
su gostovali na Međunarodnom festivalu folklo-

ra u Banji Кoviljači. Celu godinu obeležili su na-

stupi širom regiona.

Uspešna godina КC „Car Dušan Silni“ iz  Feketića

Gostovanja na međunarodnim
festivalima folklora
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AD „Central“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA
Bivši Aperitiv bar

Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS
za 2023. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.
Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja

 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 
Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.
Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.
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Odnosno, da budemo poš-
teni, ona je samo tu poziciju 
potvrdila sa prošlog šampio-
nata Starog kontinenta kada 

je takođe osvojila zlato. Ona 
je u Jerusalimu ovog četvr-
tka bacila koplje 58.38 meta-
ra i osvojila zlatnu medalju 
kojom se prakično oprašta 
od ove konkurencije i pre-
lazio u seniniorske vode.  A 

tamo je, ne sumnjamo, tek 
čeka veliki uspeh.  “Završeno 
je finale mojeg poslednjeg 
juniorskog Evropskog pr-
venstva. Nisam baš ovako 
planirala, ali na kraju je do-

bro što je najbitnije. Nisam 
baš tehnički najbolje odra-
dila, ali srećna sam što sam 
na kraju uspela da bacim 

solidan hitac. Iskreno, 58 
metara nije nešto, ali ipak 
je zlato, a to je bitno. Na 
kraju, srećna sam što sam 
deo ovog tima reprezenta-
cije Srbije koji je vrlo mlad 
i perspektivan i imamo baš 

dobre takmičare. Jako sam 
srećna što Angelina Topić 
i ja predvodimo ovu gene-
raciju” istakla je skromno 
Adriana posle osvajanja zla-
ta.                               Sportal.rs

Zlatna Adriana
• Adriana Vilagoš iz Malog Iđoša, 10. avgusta  
potvrdila je da za budućnost srpske atletike po-

red nje i Angeline Topić ne moramo da brinemo. 
Vilagoševa je postala šampionka Evrope u juni-
orskoj konkurenciji na šampionatu koji se odr-
žava u Jerusalimu. Tako je ponovila uspeh sa 
prethodnog prvenstva Starog kontinenta gde 

je takođe bila zlatna.

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Šampionka Evrope u juniorskoj 
konkurenciji

Srbobranski tim je u ovom 
susretu bio dominantni-
ji, gosti jesu u prvom polu-
vremnu pružali snažan ot-
por i pokušavali da ugroze 
gol Dejana Grbića, ali nakon 
što domaći sastav postiže prvi 
pogodak, prestaje dobra igra 

“Jadrana”. Za taj prvi pogo-
dak, u 45. minutu, zaslužan 
je, verovatno najbolji pojedi-
nac na terenu u ovom susre-
tu, Nemanja Komlenić, dok 
su u drugom poluvremenu 
golove dali još: Artur Kenji 
(kapiten na ovoj utakmici) i 
Marko Šijačić.
“Prvo kolo je uvek neiz-

vesno, ima i neku posebnu 
draž, nikad se ne zna kako 
se može završiti. Bez obzira 
što smo favoriti, ipak je to 
prva takmičarska utakmica 
i tu se tek vidi da li je ekipa 
kvalitetno odradila pripre-
me, da li su fizički spremni 

ili ne”, prokomentarisao je 
utakmicu predsednik Fud-
balskog kluba “Srbobran”, 
Nemanja Perendić.
“Znao sam da imamo eki-

pu koja je bolja od prošlo-
gidišnje, ali nakon ove utak-
mice nema dvoumljenja ni 
oko toga jesu li igrači sprem-
ni. Čestitam momcima i tre-

neru na ubedljivoj pobedi. 
Falilo nam je danas neko-
liko igrača, ali smo i pored 
toga bili dominantniji od 
protivnika i pobedili.

Posebno mi je drago što 
smo to učinili sa 11 Srbobra-
naca na terenu, uz još njih 5 
koji su sa klupe čekali svo-
je šanse.

Pohvalio bih mladog Da-
vida Mikovića, koji ima tek 
17 godina, a danas je poka-
zao da se na njega može oz-
biljno računati. Pohvale 
upućujem i Dejanu Grbiću, 
našem mladom golmanu 
koji je izuzetno branio gol i 
uspeo da ga sačuva”, dodaje 
Perendić.

Blizu dve stotine gledalaca 
pratilo je  meč, predsednik 
kluba im se zahvalio što su 
došli i pružili podršku igrači-
ma, uveren da će ih u nasta-
vku sezone biti još više na tri-
binama i uz ogradu, jer ovi 
momci zaslužuju da budu gle-
dani i podržavani od svojih 
Srbobranaca.

                 Srbobrandanas.rs

Odličan start FK Srbobran
• Područna fudbalska liga “Subotica” otvorena je 12. avgusta, a Fud-

balski klub “Srbobran” je startovao savršeno. Na svom stadionu u Šumi-
ci, ekipa sastavljena isključivo od Srbobranaca, trener i svi igrači, sla-

vila je protiv FK “Jadran” iz Feketića sa 3:0.

Foto: Srpski atletski savez




